1

证券代码：300958       证券简称：建工修复       公告编号：2023-007

北京建工环境修复股份有限公司

关于转让南通国盛环境修复有限责任公司 48%股权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、北京建工环境修复股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）拟

在北京产权交易所通过公开挂牌方式转让所持有的参股公司南通国盛环境修复

有限责任公司（以下简称“南通国盛”）48%股权，本次交易挂牌价格不低于经

国有资产受托管理机构备案的评估价。

2、本次交易不构成重大资产重组，由于本次转让股权通过公开挂牌的方式

进行，存在交易成功与否的风险，目前交易暂未确定交易对象，尚无法判断是否

构成关联交易。

3、本次交易已经公司第三届董事会第二十二次会议审议通过，无需提交股

东大会审议；本次交易所涉及评估报告尚需经相关国有资产受托管理机构备案。

一、本次交易概述

1、为优化资源配置，公司拟通过北京产权交易所以公开挂牌的方式转让公

司所持有参股公司南通国盛 48%股权，转让完成后公司将不再持有南通国盛的

股权，最终的股权转让价款不低于经国有资产受托管理机构备案的评估价。由于

此次交易采用公开挂牌转让的方式进行，不确定此次交易是否构成关联交易。此

次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

2、根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》和《公司章程》的相关规

定，本次交易事项在公司董事会审批权限范围内，已经过公司第三届董事会第二

十二次会议审议通过，并授权公司管理层签订相关协议并办理公司转让相关事宜，

此次收购事项无需提交股东大会审议。

2

3、本次股权转让事项所涉及的北京中评正信资产评估有限公司出具的中评

正信评报字[2023]017 号评估报告尚需完成国有资产受托管理机构备案程序。建

工修复将根据此次收购的实际进展情况及时履行后续信息披露义务。

二、交易对方的基本情况

本次交易拟通过北京产权交易所以公开挂牌的方式转让，受让方暂不确定，

最终交易对手方以北京产权交易所最终确认的结果为准。公司将根据公开挂牌进

展情况，及时披露交易对方及相关后续进展情况。

三、交易标的基本情况

（一）标的公司基本情况

名称：南通国盛环境修复有限责任公司

注册地址：南通开发区通盛大道 188 号创业外包 D座 1102 室

注册资本：5000 万元人民币

实收资本：2000 万元人民币

法定代表人：陆建栋

业务范围：环境修复工程的设计、施工；提供场地评价及技术咨询服务；项

目咨询管理；环保工程代理；环保工程代建；废气处理；污水处理；固体废物处

理；盐碱地改良；环保实业投资；园林绿化工程施工；机械设备、仪器仪表、电

子产品、化工产品（危险品除外）的销售；机械设备租赁；自营和代理各类商品

和技术的进出口业务。

成立日期：2013 年 09 月 23 日

（二）股东情况

出资人：北京建工环境修复股份有限公司持股 48%，

南通产业控股集团有限公司持股 42%，

南通国泰创业投资有限公司持股 10%。

（三）南通国盛股东南通国泰创业投资有限公司放弃优先购买权、南通产业

控股集团有限公司保留优先购买权，南通国盛公司章程无其他限制转让的限制性

条款。

（四）公司财务情况

3

南通国盛近一年一期财务情况列示如下：

单位：万元

项目 2021年 12月 31 日 2022年 6月 30日

总资产 4,766.56 5,277.37

总负债 3,131.75 3,196.21

应收账款 91.59 281.36

其他应收账款 3.05 133.73

所有者权益 1,634.81 2,081.16

项目 2021年度 2022年 1-6月

营业收入 190.17 259.90

营业利润 -186.38 367.96

净利润 -188.16 444.55

经营活动产生的现金流

量净额
-416.64 -70.33

注：除 2022 年 1-6 月经营活动产生的现金流量净额外，其他数据已经过南通万隆会计

师事务所（普通合伙）审计。

（五）南通国盛的股权不存在抵押、质押及其他限制转让的情况，不涉及诉

讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。通过

中国执行信息公开网查询，南通国盛未被列入失信名单。

（六）审计和评估情况

公司业已委托专业审计与评估机构对目标公司出具审计、评估报告，审计、

评估基准日为 2022 年 6 月 30 日。具体情况如下：

1、审计情况

具有执行证券、期货相关业务资格的南通万隆会计师事务所（普通合伙）已

出具通万会专字[2022]第 330 号的审计报告，经审计合并口径资产总额为

6,978.89 万元，合并口径负债总额为 3,820.50 万元，合并口径所有者权益为

3158.39 万元；母公司资产总额为 5,277.37 万元，母公司负债总额为 3,196.21

万元，母公司所有者权益为 2,081.16 万元。

2、评估情况

公司聘请具有执行证券、期货相关业务资格的北京中评正信资产评估有限公

4

司出具了《北京建工环境修复股份有限公司拟股权转让所涉及的南通国盛环境修

复有限责任公司股东全部权益市场价值资产评估报告》（中评正信评报字

[2023]017 号的评估报告），评估结果如下：

（1）评估目的：建工修复拟进行股权转让事宜，为此需要对该经济行为所

涉及的南通国盛的股东全部权益于评估基准日 2022 年 6 月 30 日的市场价值进

行评估，为上述经济行为提供价值参考依据。

（2）评估对象和评估范围：本次评估的对象为南通国盛于评估基准日 2022

年 6 月 30 日的股东全部权益价值。本次评估的范围为南通国盛于评估基准日

2022 年 6 月 30 日申报的全部资产及负债。

（3）价值类型：市场价值。

（4）评估基准日：2022 年 6 月 30 日。

（5）评估方法：收益法和资产基础法。

（6）评估结论：

截至评估基准日，南通国盛环境修复有限责任公司资产总额账面值为

5,277.37 万元，负债总额账面值为 3,196.21 万元，所有者（股东）权益账面值

为 2,081.16 万元。

①采用收益法评估的评估结果

经采用收益法评估，截至评估基准日，南通国盛环境修复有限责任公司的股

东全部权益评估值为 2,090.76 万元，评估增值 9.60 万元，增值率为 0.46%。

②采用资产基础法评估的评估结果

经采用资产基础法评估，截至评估基准日，南通国盛环境修复有限责任公司

的股东全部权益评估值：资产总额评估值为 5,056.77 万元，评估减值 220.60 万

元，减值率为 4.18%；负债总额评估值为 3,196.21 万元，无评估增减值变动；股

东全部权益评估值为 1,860.56 万元，评估减值 220.60 万元，减值率为 10.60%。

资产基础法评估结果表

金额单位：人民币万元

项目
账面价值

评估价

值
增减值 增值率%

A B C=B-A D=C/A×100

1 流动资产 3,792.17 3,842.13 49.96 1.32

5

2 非流动资产 1,485.20 1,214.64 -270.56 -18.22

3 长期股权投资 1,342.65 1,057.49 -285.16 -21.24

4 固定资产 6.06 22.29 16.23 267.82

5 无形资产 0.58 1.73 1.15 198.28

6 开发支出 4.27 1.50 -2.77 -64.87

7 长期待摊费用 42.16 42.16 - -

8 递延所得税资产 89.47 89.47 - -

9 资产总计 5,277.37 5,056.77 -220.60 -4.18

10 流动负债 196.21 196.21 - -

11 非流动负债 3,000.00 3,000.00 - -

12 负债合计 3,196.21 3,196.21 - -

13 净资产（所有者权益） 2,081.16 1,860.56 -220.60 -10.60

③评估结论的选取

经分析，评估人员认为上述两种评估方法的实施情况正常，参数选取合理，

两种评估方法结果差异主要原因是：两种评估方法考虑的角度不同，资产基础法

是从单项资产的再取得途径考虑的，反映的是企业的市场价值；收益法是从企业

的未来获利角度考虑的，反映了企业拥有的客户资源、人力资源、管理团队和特

殊的管理模式优势等无形资产在内的企业整体的综合获利能力。

由于资产基础法是基于被评估单位于评估基准日的账面资产和负债以及可

辨认的表外资产的市场价值进行评估来估算企业股东全部权益价值的，但未能包

含表外难以辨认的人力资源、客户资源、独特的盈利模式和管理模式、商誉等资

产的价值，即资产基础法的评估结果无法涵盖企业全部资产的价值，且资产基础

法以企业资产的再取得成本为出发点，有忽视企业整体获利能力的可能性。而收

益法评估是从企业未来发展的角度出发，通过建立在一系列假设模型基础上进行

预测，进而综合评估被评估单位的股东全部权益价值，收益法评估值既考虑了各

项资产及负债是否在企业未来的经营中得到合理充分地利用，也考虑资产、负债

组合在企业未来的经营中是否发挥了其应有的作用。收益法的评估结果较为全面

合理且更切合本次评估的评估目的，其评估结果比资产基础法结果更合理，故选

取收益法的评估结果作为本次评估的最终评估结论。即评估对象于评估基准日的

市场价值的最终评估结论为 2,090.76 万元。

6

（7）评估结论使用有效期：本资产评估报告的评估结论的有效使用期为壹

年，该有效使用期从评估基准日 2022 年 6 月 30 日起至 2023 年 6 月 29 日止。

四、交易协议的主要内容

因本次转让南通国盛 48%的股权采取公开挂牌转让方式，本次股权转让事

项在确定受让方后签署交易协议，交易对方、转让价格等协议主要内容目前尚未

确定，公司将根据交易进展及时进行披露。

五、涉及出售资产的其他安排

本次交易不涉及人员安置、土地租赁、债务重组等情况；不涉及公司高层人

事变动等情况。

六、出售资产的目的和对公司的影响

本次转让标的公司股权有利于公司优化资产，增强公司持续经营和健康发展

的能力。本次股权转让不存在损害公司和股东，特别是中小股东利益的情形，对

公司本期及未来财务状况和经营成果不会产生重大不利影响。

本次股权转让完成后，公司不再持有南通国盛的股权，本次转让不影响公司

合并报表范围。由于本次转让股权通过公开挂牌的方式进行，存在交易成功与否

的风险，且最终交易对方、交易价格等存在一定的不确定性，公司将根据此次收

购的实际进展情况及时履行后续信息披露义务。

七、备查文件

1、公司第三届董事会第二十二次会议决议；

2、南通国盛环境修复有限责任公司专项审计报告；

3、北京建工环境修复股份有限公司拟股权转让所涉及的南通国盛环境修复

有限责任公司股东全部权益市场价值资产评估报告。

特此公告。

北京建工环境修复股份有限公司董事会

2023 年 3 月 1 日

	一、本次交易概述
	二、交易对方的基本情况
	三、交易标的基本情况
	四、交易协议的主要内容
	五、涉及出售资产的其他安排
	六、出售资产的目的和对公司的影响
	七、备查文件